

FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare

(adaptat în conformitate cu prevederile specifice fiecărui panel, elaborate la nivel național)

I DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE **Nistor- Cseppento** PRENUMELE **Carmen-Delia**

Postul pentru care candidează **sef lucrari** Disciplina **Electroterapie I și II ; Metode și tehnici de kinetoterapie I; Recuperare în pneumologie și chirurgie toracică; Metode de explorare și evaluare în kinetologie** Poziția în Statul de funcții **26**

Departamentul **Psiho-neuroștiințe si Recuperare, Facultatea de Medicina si Farmacie Oradea.**

Gradul didactic actual **Asistent universitar_** Poziția în Statul de funcții **34**

Disciplina **Metode si tehnici de kinetoterapie I, Recuperare in cardiologie si chirurgie cardiovasculara, Recuperare in pneumologie si chirurgie toracica, Terapie ocupationala. ortezare. protezare**

Departamentul **Psiho-neuroștiințe si Recuperare, Facultatea de Medicina si Farmacie Oradea, Universitatea Oradea**

II DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1	UNIVERSITATEA DE MEDICINA SI FARMACIE TIMISOARA	MEDICINA	1990-1996	DOCTOR-MEDIC
2	UNIVERSITATEA ORADEA	PEDAGOGIC	2004-2005	TITLUL DE MASTER

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1	UNIVERSITATEA DE MEDICINA SI FARMACIE TIMISOARA	MEDICINA	2003-2009	DOCTOR

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.
	CREST	Manager al sistemelor de management al calitatii	10-12. 09 2012	
	Institutul National de Recuperare, Medicina Fizica si Balneologie Bucuresti	Injectii terapeutice intraarticulare si periarticulare in managementul terapeutic al durerii acute si cronice Curs infiltratii	24-25 Nov. 2011	12
	Scoala Națională de Sănătate Publică și Managementul sanitar București	Atestat în Maneagementul serviciilor de sănătate	2011	
	UEMS	The 7th International Symposium on Pain Management- Praga	Nov 2009	
	International Osteoporosis Foundation/Fundatia Romana de Osteoartrologie, Cluj Napoca	Curs International de Osteoporoza cu certificare in osteodensitometrie	2007	
	Universitatea de Medicina si Farmacie Timisoara	Examen medic primar	Sept 2008	Universitatea de Medicina si Farmacie

				Timisoara
--	--	--	--	-----------

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/gradul profesional
1	UNIVERSITATEA ORADEA	MEDICINA	1998-2013	ASIST. UNIV.

III DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE

1 Asistent universitar

- deține titlul științific de doctor;
- a publicat *minimum 3 lucrări* (articole, studii), în extenso sau în rezumat, în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale;
- *Satisface alte cerințe, specifice fiecărei facultăți/departament/centru, prevăzute în metodologiile proprii acestora, aprobate de Senatul universitar.*

Realizat/nerealizat

2. Lector universitar/șef lucrări

- deține titlul științific de doctor; - **CRITERIU REALIZAT** ORDINUL MINISTRULUI EDUCAȚIEI, CERCETĂRII ȘI INOVĂRII, **nr. 3492/23.03.2010**
- îndeplinește standardele minimale naționale de ocupare a posturilor didactice, specifice funcției didactice de lector universitar/șef de lucrări, aprobate prin ordin al ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului potrivit art. 219 alin. (1) al Legii Educației Naționale, legea 1/2011; - **CRITERIU REALIZAT**
- a publicat minimum 3 lucrări (în extenso sau în rezumat) în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale; - **CRITERIU REALIZAT**
- **Carmen Cseppento**, Sorina Cozma Corelații ale scorului Haq de calitate a vieții cu scorul AIMS la pacienții cu coxita din spondilita ankilozantă, , Rev. Acta Medica Transilvanica, vol. 2, nr.2, pag. 85-86, 2010.

- **Carmen Delia Cseppento**, L.Lazar, F.Marcu „Comparisons functioning quality of life of patients with osteoarthritis of the hip and of polyarthritis rheumatoid” archives of the Balkan Medical Union, vol. 44. no.4, pp 321-323, ISSN 0041-6940, december 2009.
- **Carmen Cseppento**, Manuela Stoicescu, Felicia Cioara, L. Lazar, Mariana Cevei, L. Vicas, Relationship of depression in patients with osteoporosis aged between 50 and 60 years, Osteoporosis International, ECCEO 13-IOF European Congress on osteoporosis and osteoarthritis, 17-20 aprilie 2013,Roma,vol.24 supliment 1 2013, P 659
- **Carmen Cseppento**, Manuela Stoicescu, Felicia Cioara, L. Lazar, Mariana Cevei, L. Vicas , The influence of arthritis on life quality based on gender and illnesses associated. Osteoporosis International, ECCEO 13-IOF European Congress on osteoporosis and osteoarthritis, 17-20 aprilie 2013,Roma,vol.24 supliment 1 2013, P 406
- **Carmen Cseppento**, G. Scridon , *Influenta patologiei cardiace in recuperarea patologiei articulare degenerative*, : *Influenta patologiei cardiace in recuperarea patologiei articulare degenerative*, Revista medicala oradeana, 2007 ISSN -1223-690X
- **Carmen Cseppento** Diagnosticul clinico-functional in patologia degenerativa a soldului , , Revista de Medicina Militara, nr.2, pg 9-16, 2008, ISSN 1222-5126
- **Carmen Nistor-Cseppento** , L. Lazar 1, Felicia Cioara 1Benefits of physical-kinetic therapy association with intra-articular treatment the viscoelastic solution of sodium hyaluronic,, Pp038 European Journal of physical and rehabilitation medicine
- **Carmen Cseppento** New instruments to mesure quality of life in hip osteoarthritis, Oradea Medical Journal, noiembrie 2009, vol. 1, nr.1

➤ a elaborat cel puțin o carte de specialitate, publicată sub egida unor edituri recunoscute național sau internațional; - **CRITERIU REALIZAT**

1. **Nistor-Cseppento Carmen**, Note de lucrari practice in terapia ocupationala, ISBN 978-606-10-1024-0, Editura Universitatea din Oradea, colectia CCMIP
2. Vicas Lucia, **Carmen Cseppento** „, Curs practic de fizioterapie”, februarie 2006 ISBN 973-9268-47-1, Oradea Convex 2006
3. Vicas Lucia, **Carmen Cseppento**, Simona Alina Vicas „, Balneologie”, septembrie 2006 ISBN (10) 973-9268-47-8, ISBN 973-9268-47-3, Oradea Convex 2006

➤ a elaborat, cel puțin în formă electronică, un material didactic de specialitate pentru uzul studenților; - **CRITERIU REALIZAT**

1. **Nistor-Cseppento Carmen**, Note de lucrari practice in recuperarea bolnavului cardiovascular
2. **Nistor-Cseppento Carmen**, Lucrari practice Metode si tehnici in Kinetoterapie I

➤ Satisface alte cerințe, specifice fiecărei facultăți/departament/centru, prevăzute în metodologiile proprii acestora, aprobate de Senatul universitar, cerințe care nu pot fi sub nivelul standardelor minime naționale. - **CRITERIU REALIZAT**

Realizat/nerealizat

IV. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE NAȚIONALE

Nr. crt.	Funcția didactică pentru care candidează	Scor relativ influență * Csi		Scor relativ influență autor principal * Cps		Factor impact relativ * Cfi		Factor impact relativ autor principal * Cfp	
		Minimal	Calculat	Minimal	Calculat	Minimal	Calculat	Minimal	Calculat
1	Conferențiar universitar								
2	Profesor universitar								

Notă:

*Indicatorii menționați sub simbolul * vor fi denumiți și calculați în conformitate cu prevederile specifice fiecărui panel, elaborate la nivel național.*

V. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE SPECIFICE

Nr. crt.	Funcția didactică pentru care candidează	Proiecte de cercetare			Cărți de specialitate			Articole în extenso/rezumat în reviste / proceedings ISI/B+/BDI		
		Minimal	Realizat/ Nerealizat		Minimal	Realizat/ Nerealizat		Minimal	Realizat/ Nerealizat	
			Direc tor	Mem bru		Prim/ unic autor	Coautor		Prim autor	Coautor
1	Conferențiar universitar	Director a x ₁ proiect/proiecte sau membru în x ₂ proiecte			1 carte ca prim autor/unic autor			x ₃ lucrări/x ₄ prim autor		
2	Profesor universitar	Director a x ₅ proiect/proiecte internaționale sau director a x ₆ proiecte naționale			2 cărți ca prim autor/unic autor			x ₇ lucrări/x ₈ prim autor		

Notă:

1) Mărimile $x_1 - x_8$ au valori stabilite la nivelul fiecărei facultăți, în concordanță cu cerințele naționale minimale.

2) În cazul postului de profesor universitar articolele trebuie să fie publicate în extenso în reviste cotate ISI, B+/BDI.

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data____21.05 2013_____

Candidat Nistor-Cseppento Carmen

Verificat:

Președinte comisie_____

Membrii comisiei_____

